**TRADUCTION** : De l'obsidienne, nous avons parlé dans le livre précédent. On trouve des pierres du même nom et de la même couleur non seulement en **Éthiopie** et en Inde, mais encore dans le Samnium, et, comme le pensent quelques auteurs, en Espagne sur les rivages de l'Océan.

**AUTEUR** : PLINE L'ANCIEN (GAIUS PLINIUS SECUNDUS MAIOR)

**DATE** : 1er s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *Naturalis historia* 37, 182

**LEMME** : Aethiopia

**ÉDITION** : L. Ian / C. Mayhoff, Teubner, 1892-1909

**SUJET** : sidéritis d'Éthiopie

**TEXTE** : *Sideritis ferro similis est ; maleficio inlata aliquis discordiam facit ; nascitur in Aethiopia.*

**TRADUCTION** : La sidéritis ressemble à du fer ; si elle est introduite pour un maléfice, on provoque la discorde ; elle est produite par l'**Éthiopie**.

**AUTEUR** : POMPONIUS MÉLA

**DATE** : 1er s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *De chorographia* 1, 12

**LEMME** : Aethiopum

**ÉDITION** : G. Ranstrand, Göteborg, 1971

**TEXTE** : *Indis proxima est Ariane, deinde Aria et Cedrosis et Persis ad sinum Persicum. Hunc populi Persarum ambiunt, illum alterum Arabes. Ab his quod in Africam restat **Aethiopum** est.*

**TRADUCTION** : Immédiatement après l'Inde est l'Ariane, ensuite l'Arie, la Cédroside et la Perside jusqu'au golfe Persique. Ce golfe est entouré par les peuples des Perses, et le suivant par les Arabes. Au-dessous d'eux, tout ce qui reste de l'Asie le long de l'Afrique appartient aux **Éthiopiens**.

**AUTEUR** : POMPONIUS MÉLA

**DATE** : 1er s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *De chorographia* 1, 14

**LEMME** : Aethiopas

**ÉDITION** : G. Ranstrand, Göteborg, 1971

**SUJET** : situation géographique des Éthiopiens

**TEXTE** : *Super hunc sunt Parthi et Assyrii, super illum alterum †Babylonii†, et super **Aethiopas** Aegyptii.*

**TRADUCTION** : Au-dessus du golfe Persique il y a les Parthes et les Assyriens, au-dessus de l'autre golfe, †les Babyloniens†, et au-dessus des **Éthiopiens**, les Égyptiens.

**AUTEUR** : POMPONIUS MÉLA

**DATE** : 1er s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *De chorographia* 1, 21-22

**LEMME** : Aethiopicum, Aethiopas

**ÉDITION** : G. Ranstrand, Göteborg, 1971

**SUJET** : situation géographique des Éthiopiens

**TEXTE** : *Mare quo cingitur a septentrione Libycum, a meridie **Aethiopicum**, ab occidente Atlanticum dicimus. In ea parte quae Libyco adiacet proxima Nilo prouincia quam Cyrenas uocant ; dein cui totius regionis uocabulo cognomen inditum est Africa. Cetera Numidae et Mauri tenent, sed Mauri et in Atlanticum pelagus expositi. Ultra Nigritae sunt et Pharusii usque ad **Aethiopas**. Hi et reliqua huius et totum latus quod meridiem spectat usque in Asiae confinia possident. At super ea quae Libyco mari adluuntur Libyes Aegyptii sunt et **Leucoaethiopes** et natio frequens multiplexque Gaetuli. Deinde late uacat regio perpetuo tractu inhabitabilis. Tum primos ab oriente Garamantas, post Augilas et Trogodytas, et ultimos ad occasum Atlantas audimus.*